2

Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района
 Ярославской области
РЕШЕНИЕ

20.03.2025 г.                                                                                       № 9

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства
 Артемьевского сельского поселения

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», письмом Инспекции Административно-технического надзора Ярославской области от 25.06.2024г. №ИХ.36-857/2024 Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области
РЕШИЛ:

         1. Внести в Правила благоустройства Артемьевского сельского поселения, утвержденные решением Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения от 13.04.2018  № 13 (далее - Правила), следующие изменения и дополнения:
1.1. В п.1.3. раздела 1.:
1.1.1 абзац 2 изложить в новой редакции:
"- благоустройство территории – деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного Правилами, направленная на обеспечение и повышение комфортности условия проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;";
1.1.2. абзац 6 изложить в новой редакции:
"- отходы (далее – твердые коммунальные отходы, ТКО) – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;";
1.1.3. абзац 11 изложить в новой редакции:
"- прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены в соответствии с порядком, установленным законом Ярославской области. Внешняя часть границ прилегающей территории определяется в соответствии с разделом 3.2.  Правил;
1.1.4. абзац 12 изложить в новой редакции:
"- зеленые насаждения – совокупность древесных, кустарниковых и (или) травянистых растений естественного и (или) искусственного происхождения на определенной территории;";
1.1.5. в абзаце 14 слово "элементов" заменить словом "элементом";
1.1.6. абзац 25 изложить в новой редакции:
"- разукомплектованное транспортное средство – транспортное средство, у которого отсутствуют одна или несколько кузовных деталей, предусмотренных конструкцией (капот, дверь, замок двери кузова или кабины, запор горловин цистерн, пробки топливного бака и т.д.), и (или) отсутствуют одно или несколько стекол, внешних световых приборов, колес, шин, что приводит к невозможности его эксплуатации по прямому назначению, а также сгоревшее транспортное средство;
1.1.7. дополнить абзацем следующего содержания:
          "- брошенное транспортное средство – транспортное средство, любым образом оставленное собственником с целью отказа от права собственности на него, и обладающее двумя или более следующими признаками:
- внешние свидетельства отсутствия эксплуатации транспортного средства, в том числе разукомплектованность;
- наличие двух и более спущенных колес;
- отсутствие государственных регистрационных знаков;
- наличие на транспортном средстве произрастающей растительности;
- наличие длительно накопленных следов осадков и (или) загрязнений на стеклах транспортного средства;
- наличие сквозной коррозии элементов кузова более 10 кв. см;
- возможность беспрепятственного доступа в салон транспортного средства;";
1.2. В п.1.5 раздела 1.:
1.2.1. абзац 15 изложить в новой редакции:
          "- размещать брошенные и разукомплектованные транспортные средства на территории муниципального образования;";
1.2.2. абзац 20 изложить в новой редакции:
"- выгуливать домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на территориях объектов здравоохранения;";
1.2.3. дополнить абзацем следующего содержания:
"- складировать либо размещать древесину, порубочные остатки деревьев, кустарников, листву и другие остатки растительности на территории муниципального образования вне мест, специально отведенных для этих целей;".
1.3. В разделе 2:
1.3.1. Абзац три подпункта 2.7.1. пункта 2.7. исключить;
1.3.2. Абзац три части 2.17.7.5. подпункта 2.17.7. пункта 2.17. изложить в новой редакции:
         "- Пни, оставшиеся после вырубки деревьев и кустарников (сноса зеленых насаждений), удаляются в течение суток на основных улицах и магистралях и в течение 3 суток – на улицах второстепенного значения и дворовых территориях. В целях исключения обрушения асфальтового покрытия дороги допускается оставление пней на уровне поверхности почвы.";
1.3.3.Абзац восемь подпункта 2.21.6. пункта 2.21. изложить в новой редакции:
          "- Лица, получившие разрешение (лица, осуществляющие земляные работы), обязаны обеспечить очистку от грязи колес транспортных средств, выезжающих с места проведения земляных работ. Загрязнение территории муниципального образования не допускается.";
  2. Опубликовать данное решение в муниципальной газете «Вестник Артемьевского сельского поселения» и на официальной сайте Администрации Тутаевского муниципального района в разделе «Артемьевское сельское поселение».
          3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Артемьевского сельского поселения                            Т.В. Гриневич